
 

COMUNE DI BOMPIETRO
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE
N° 16 del Reg.         

O G G E T T O

APPROVAZIONE   REGOLAMENTO  E  LINEE  GUIDA  AL  SISTEMA 
DI PREMIALITA' ECO-PUNTI PROGRAMMA MANGIAPLASTICA. 

L'anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di Luglio alle ore 15:00, su determinazione 
del Presidente del Consiglio Com.le, Sig.ra Vanessa Lucia Saguto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt.19 e 20 della L.R. N.7/92 e s.m.i. e previo avvisi scritti ,  prot. n. 4826 del 04-07-2025, 
notificati a ciascun Consigliere, ai sensi del 4° comma dell’art.19 della L.R. n.7/92, si è riunito 
il Consiglio comunale in seduta pubblica e in sessione ordinaria.
Sono presenti i Sigg. Consiglieri com.li:

N. Cognome e Nome P
.

A.

1 SAGUTO VANESSA LUCIA si
2 ALBANESE MARIA ANGELA si
3 DI GANGI LUCIANO si
4 DI PRIMA SALVATORE si
5 VACCARELLA FEDELE si
6 LA PLACA NATALIA si
7 SCARPINATO FRANCESCA si
8 DI GANGI DAMIANO no
9 SCELFO MICHELE si
10 RAIMONDI SARA si

Consiglieri presenti n. 9. Consiglieri assenti n. 1
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale, Saguto Vanessa Lucia.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Salvatore Somma .



Il proponente: II-Settore Economico Finanziario

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero Proposta 16 del 03/07/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE   REGOLAMENTO  E  LINEE  GUIDA  AL  SISTEMA DI 
PREMIALITA' ECO-PUNTI PROGRAMMA MANGIAPLASTICA. 

PRESO ATTO  che  l'Amministrazione Comunale,  nel  rispetto dei principi di trattamento e 
riduzione dell'impatto   sull'ambiente,   intende promuovere  e regolamentare le pratica del 
recupero del P.E.T.  polietilene  tereftalato  (Bottiglie in Plastica) considerato  una   risorsa 
effettiva  post  consumo ed  una  "materia  prima, preziosa  per  l'industria  del  riciclo  in una 
prospettiva   di   economia   circolare,   ed all'uopo  ha acquistato,  grazie al finanziamento   del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, in attuazione del “Programma Sperimentale 
Mangiaplastica”, un eco-compattatore per la raccolta selettiva di bottiglie  in P.E.T. dotate di 
sistema di riconoscimento del materiale e di emissione diretta di ecoincentivi.

PRESO ATTO  che  necessita, entro  una precisa  normativa,   adottare  un Regolamento che 
disciplini le  modalità di effettuazione delle attività di   recupero   del P.E.T.   consentendo in 
forma premiale, ai Cittadini di accumulare incentivi  (ECO-PUNTI), rilasciati dalla macchina 
automatica per  ogni  singolo  conferimento,  per  poterli  poi utilizzare secondo  una premialità 
organizzata sotto forma di scontistica su acquisti vari da effettuarsi presso le attività commerciali 
e artigianali che aderiranno al progetto.

CHE tale attività non necessita di titoli autorizzativi e può essere intrapresa dai cittadini 
liberamente, I  quali  dopo avere conferito e ricevuto gli ECO PUNTI potranno utilizzarli e 
spendendoli presso le attività aderenti al Progetto.

CHE il fine che si intende perseguire è quello di ridurre il  quantitativo i rifiuti urbani mediante 
selezione alla fonte, implementando la raccolta differenziata, cosidetta "di qualità,  riducendo i 
costi di smaltimento e traendo  maggiori benefici economici  derivanti  dal conferimento del 
P.E.T,  regolati dal contratto con la società che gestisce il servizio di igiene urbana;

DATO ATTO che la raccolta di bottiglie in PET diventerà uno degli snodi fondamentali del Piano 
rifiuti, per incentivare le buone pratiche e responsabilizzare i cittadini nell'ottica del riciclo e del 
riuso, secondo i principi dell'economia circolare, la raccolta differenziata delle bottiglie in PET 
attraverso  gli  eco-compattatoti rappresenta    una  modalità  che favorisce la   raccolta   e la 
selezione   per i l  successivo  avvio dei   rifiuti al riciclo di alta qualità e risulta efficace, al 
momento del conferimento, per la  corretta informazione dei cittadini sul  recupero  dei 
materiali.

CHE con questo programma si intende sensibilizzare gli utenti a partecipare alla raccolta  spinta  
coinvolgendo il più  ampio bacino di utenze il cui impatto quantitativo complessivo sarà misurato 
annualmente con analisi del nuovo flusso.

VISTO l’allegato schema di Regolamento predisposto;

RITENUTO di dovere  proporre l’adozione del sopracitato Regolamento, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;



VISTO  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.ii. 

VISTA il vigente O.R.EE.LL.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. APPROVARE l’allegato "Regolamento e linee guida al sistema di premialità Ecopunti - 
PROGRAMMA MANGIAPLASTICA;

2. DARE  MANDATO  al  2°  Settore  –  Economico  Finanziario,  di  predisporre  gli  atti 
consequenziali per la realizzazione del progetto;

3. DARE  MANDATO  al  3°  Settore  –  Ufficio  Tecnico,  di  occuparsi  del  funzionamento, 
efficienza e manutenzione della macchina;

4. DARE MANDATO  alla Polizia Municipale,  di effettuare i  controlli  e,  ove necessiti,  di 
elevare le dovute sanzioni ai trasgressori;

5. DARE MANDATO all'ufficio  di  Segreteria  di  inserire  la  presente  Deliberazione  ed  il 
Regolamento nella raccolta dei Regolamenti;

6. DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo Pretorio e sul sito 
istituzionale  dell'Ente  in  "Amministrazione  Trasparente"  ai  sensi  dell'art.  23  del  decreto 
legislativo n. 33/2013;

7. DARE ATTO che il regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente 
deliberazione;

Il Presidente passa alla trattazione del punto VII° “ Approvazione   regolamento  e  linee  guida  al 
sistema di premialita' eco-punti programma mangiaplastica”, dando lettura dell’oggetto e della parte 
dispositiva della proposta di deliberazione. 

Il Presidente esprime con soddisfazione l’importanza del percorso avviato ormai da due anni con 
l’introduzione della macchina “MangiaPlastica”, utilizzata per la raccolta delle bottiglie in plastica 
ad  uso  alimentare.  Questo  strumento,  acquistato  grazie  a  un  finanziamento  dedicato,  ha 
rappresentato un passo significativo nella promozione della raccolta differenziata e del riciclo sul  
nostro  territorio.  Fino  ad  oggi,  l’Ente  non  era  ancora  dotato  di  un  regolamento  specifico  per 
disciplinarne  il  funzionamento,  né  di  un  programma ufficiale  per  la  gestione  e  l’utilizzo  degli 
ecopunti raccolti dagli utenti.

Il  Presidente illustra quindi con chiarezza il  nuovo Regolamento, evidenziando in particolare le 
modalità  di  accumulo  e  riscatto  degli  ecopunti.  Gli  utenti  che  conferiscono  le  bottiglie  nella 
macchina possono accumulare 1 ecopunto per ogni bottiglia inserita. Al raggiungimento di 500 
ecopunti (pari a 500 bottiglie), è possibile richiedere, presso l’Ufficio Tributi, un voucher del valore 
di  25  euro.  Questo  voucher  potrà  essere  speso  esclusivamente  presso  gli  esercizi  commerciali 
convenzionati, selezionati tra quelli ubicati e operanti nel territorio comunale, con l’obiettivo di 
incentivare  anche  l’economia  locale.  Infine,  i  commercianti  aderenti  potranno  rendicontare  i 
voucher  accettati  e  ricevere  il  relativo  rimborso  con  cadenza  trimestrale,  secondo  le  modalità 
previste dal Regolamento.

Altro punto fondamentale riguarda il programma pubblicitario, per cui, oltre alla spendibilità degli  
eco punti si è voluto dare una possibilità agli esercenti di aderire ad un programma pubblicitario per  
le  proprie  attività  commerciali  che  esula  dalla  partecipazione al  programma di  spendibilità  dei 
browser,  quindi  è  possibile  anche  solo  aderire  al  programma pubblicità.  Quest’ultima,  avverrà 
mediante una bacheca apposta nei pressi della macchina “mangia plastica”, in un punto abbastanza 
strategico  e  visibile,  nonché  sul  retro  dei  voucher  che  verranno rilasciati  a  tutti  gli  utenti  che 



avranno  riscattato  la  soglia  minima per  la  richiesta  dei  voucher.  Per  tutto  il  resto  si  rinvia  al  
Regolamento.

Conclusa  la  discusione  con  i  ringraziamenti  all'amministrazione  comunale  per  l’iniziativa 
incentivante  per  i  cittadini  virtuosi  che  con  impegno,  perseguono  gli  obiettivi  della  raccolta 
differenziata.

In assenza di  interventi,  il  Presidente  del  Consiglio  pone in  votazione la  proposta  per  alzata  e 
seduta.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese n. 9 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

1.  APPROVARE l’allegato  "Regolamento  e  linee  guida  al  sistema  di  premialità  Ecopunti  - 
PROGRAMMA MANGIAPLASTICA;
2.  DARE  MANDATO  al  2°  Settore  –  Economico  Finanziario,  di  predisporre  gli  atti 
consequenziali per la realizzazione del progetto; 
3. DARE MANDATO al 3° Settore – Ufficio Tecnico, di occuparsi del funzionamento, efficienza 
e manutenzione della macchina;
4. DARE MANDATO alla Polizia Municipale, di effettuare i controlli e, ove necessiti, di elevare 
le dovute sanzioni ai trasgressori;
5.  DARE  MANDATO all'ufficio  di  Segreteria  di  inserire  la  presente  Deliberazione  ed  il 
Regolamento nella raccolta dei Regolamenti; 
6.  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all'albo  Pretorio  e  sul  sito 
istituzionale dell'Ente in "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo 
n. 33/2013;
7.  DARE ATTO che  il  regolamento entrerà  in  vigore  dalla  data  di  esecutività  della  presente 
deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese per alzata e seduta da n. 
9 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12,  
comma 2 della L.R. 44/91.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Saguto Vanessa Lucia 

Il Consigliere Anziano IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Di Gangi Luciano  Dott. Salvatore Somma    

    Affissa all'Albo Pretorio

il __________________________________  

                                           IL MESSO COMUNALE 

                                                _________________________________

     Dott. Salvatore Somma

Su conforme attestazione  del  Messo  Comunale  incaricato  della  tenuta  dell’Albo  Pretorio  e  all’Albo  Online,  si  certifica  l’avvenuta  

pubblicazione dal _______________________________ al _________________________________  e che entro il termine di gg. 15 

dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Dalla residenza Municipale, lì                                                            

          IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE  

  ________________________     Dott. Salvatore Somma 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

AI SENSI DELL’ART. 12  DELLA  L.R. N. 44/91

Bompietro,  Lì________________________

Visto :     IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Saguto Vanessa Lucia                

COMUNE DI BOMPIETRO
Divenuto esecutivo il                                                       

Per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.-

Bompietro, lì_________________________

       IL SEGRETARIO COMUNALE

    Dott. Salvatore Somma

Il Presente file costituisce copia digitale conforme all'originale firmato digitalmente e conservato 
nel rispetto delle regole tecniche di cui al D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni e integrazioni


